A tione mea invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi. Exinde docet se a scopo minime aberrasse, cum tali fiducia plenus esset; nam spes non confundit⁴⁸. Ideoque subjungit: Exaudivit de templo sancto suo vocem meam, et clamor meus in conspectu ejus introibit in aures ejus. Templo Dei quodnam a Davide memorari hic intelligendum, cum Hierosolymitana domus nondum excitata esset; nisi cœlestem Dei civitatem, supernam illam Jerusalem, cujus imago fuit templum in terra constructum?

Vers. 8. Commota est et contremuit terra, funda-
menta montium conturbata sunt et commota sunt,
quoniam iratus est eis Deus. Istis manifestissime
B vaticinatur futurum Domini descensum propter
mortem, necnon propter torrentes iniquitatis, do-
lores inferni, et laqueos mortis; quæ in causa
fuere cur ex cœlis descendere. In descensu autem
ejus quænam gesta sint, prius enarravit his verbis:
Commota est et contremuit terra : pro quo Aquila,
mota est et concussa est terra, interpretatur. Et sane
dicti illius veritatem res ipsa gesta testificatur : cum
enim Filius Dei in terra, tempore adventus sui car-
nalis, peregrinabatur ; quotquot terrenum elemen-
tum incolunt, commoti ac concussi sunt, ac per
Græcorum barbarorumque aures ubique fama ejus
percrebuit : ea vero quæ fundamenta montium vo-
cantur, conturbata sunt et commota sunt, vel juxta
Symmachum, circumversa sunt, quoniam iratus est
eis. Montes autem erant sublimitates omnes quæ ad-
versus cogitationem Dei erigebantur, scilicet adver-
sariæ quædam potestates, quæ per longa sæculo-
rū spatiæ terrigenas omnes in multiplicium deo-
rum superstitionem atque errorem abduxerant.
Horum igitur montium fundamenta, id est altiora
consilia et cogitationes, Domini virtutem cum per-
sentiscerent, conturbata sunt, quoniam iratus est eis.

Vers. 9, 10. Quid itaque operetur ira adversus
montes illos sibi traditos, deinde aperit hisce ver-
bis : Ascendit fumus in ira ejus. Sicut enim torris
ignitus si extinguitur, tunc fumus emittitur, pari
modo adversariæ potestates jam pridem conjectæ in
ignem, hominum animas incendebat combure-
D bantque ; igne autem ab ira Domini extincto, emis-
sus inde fumus extinctionis signa edidit. Deinde
pergit dicere, et ignis a facie ejus exardescet, car-
bones succensi sunt ab eo. Hæc omnia enim Dei Fi-
lius contra adversarias potestates clam operabatur,
qui eorum ignem altero igne potentiori ac arden-
tiori extinxerat. Quare apud Moysem dicitur :
Deus noster ignis consumens est⁴⁹, et in psalmis :
Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu
inimicos ejus⁵⁰; ac rursum : Deus manifester reviet,
Deus noster, et non silebit : ignis in conspectu ejus
exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida⁵¹.
Hunc etiam ignem Salvator indicavit : Ignem veni

⁴⁸ Rom. v, 5. ⁴⁹ Deut. iv, 24. ⁵⁰ Psal. xcvi, 3.

PATROLOG. GR. XXIII.

⁵¹ Psal. xl ix, 3.

mittere in terram, et quid volo si jam accensus sit ⁶²? *Hæc porro omnia facta sunt, quo niā inclinavit cœlos et descendit. Neque unum solummodo cœlum inclinavit; sed omnes quo lquo sunt cœlos. Nam humiliatio celsitudinis ejus et exinanitio divinitatis ejus, supradictis verbis indicantur. Cum maxima enim emphasi descensum ejus significat his verbis: Inclinavit cœlos; eumdemque descensum corporeo prorsus more exprimit.*

VERS. 11-15. *Et caligo sub pedibus ejus. Et ascendit super cherubim et volavit, volavit super penas ventorum. Per caliginem et tenebras illas, clam et arcana ratione suam secundum hominem cœcomiam adumbrat. Demumque eodem revertitur unde profectus erat: ac in cœlos ascendit cum cherubino et volavit; tametsi non cum ipso cherubino descenderat: sine cherubino quippe inclinavit ipse cœlos et descendit. In redditu autem dicitur: Et ascendit super cherubim et volavit, cum corpore scilicet quod assumpserat. Itæ porro divinæ virtutes ipsum sic ascendentem conspicatae, circumstantes satellitum more, Dominum stupabant, ejus ascensum celebrantes sique vociferantes: Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ eternales, et introibit Rex gloriae* ⁶³. *Impleta autem isthac sunt eo tempore, quo in apostolorum Actibus narratur: Et cum hæc dixisset, videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ex oculis eorum. Cumque intuerentur eum euntem in cœlum* ⁶⁴.

Latentem illam et occultam Salvatoris cum hominibus, ab ascensi suo ad hoc usque tempus, conversationem his verbis indicat: *Et posuit tenebras latibulum suum, in circuitu ejus tabernaculum ejus, tenebrosa aqua in nubibus aeris. Nemini quippe latet quo pacto nobiscum versetur, secundum illud ab eo dictum: Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* ⁶⁵. Tabernaculum porro ipsius non aliud significat, quam sanctam Ecclesiam ejus, in qua se tabernaculum positum pollicitus est cum dixit: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, illic sum in medio eorum* ⁶⁶. Quandœquidem vero prophetæ ipsum spectantes caliginoso et obscuro more prolatæ sunt, jure adjicitur: *Tenebrosa aqua in nubibus aeris. Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt, grando et carbones ignis. Quod autem nubes, prophetas, ac pluviam ex nubibus delapsam, propheticos sermones Spiritus sanctus soleat appellare docebit Isaia qui, quemadmodum dictum est, populum vineam compellat, aitque nubes non ultra pluviam ipsi subministrare* ⁶⁷.